
UFFICIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : VITALI ARISTIDE

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1337 del 19/09/2024

Oggetto: GESTIONE MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E DEGLI IMPIANTI. INTERVENTO SOSTITU-

TIVO PER IRREGOLARITA' CONTRIBUTIVA IMPRESA FERRI GEOM. LAZZARO.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti :

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la determina dirigenziale n. 2100 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di posi-
zione organizzativa  “Gestione e manutenzione del patrimonio e degli impianti” fino al 31 Di-
cembre 2025;

Preso atto che:
- con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli  
acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

- con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024-2026;
- con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2024 – 2026.

- il PIAO è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 16 del 31/01/2024 

Visti altresì:

- Il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 di approvazione delle linee guida per le proce-
dure di affidamento dei contratti pubblici”;

- Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consi-

Determina n. 1337 del 19/09/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



glio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

- Regolamento recante il codice di comportamento integrativo dei dipendenti della Provincia di 
Parma D.P. n.290 del 12/12/2022;

- Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

Premesso:
-  che  con  Determina  n.  1795  del  04/12/2023,  impegno  n.  1492/23  assunto  al  capitolo 
306500620000 si è provveduto affidare ed impegnare  la somma di €. 5.978,00 iva compresa 
per interventi di manutenzione edile presso edifici scolastici superiori della Provincia di Parma, 
all’impresa Ferri Geom. Lazzaro, p.iva: 00652100348 – codice fiscale: FRRLZR 61E13B042D - 
Via Roma, 27  - 43041 Bedonia (PR);  

- che si è proceduto al momento dell’affidamento al controllo della regolarità contributiva nota 
Prot.  Inail  40715377  del  11/10/2023  (documento  con  validità  120  giorni  con  scadenza  il 
08/02/2024)  e la ditta risultava in regola con i versamenti dei contributi come da DURC  alle-
gato alla presente;

-  che,  successivamente,  al  momento  della  liquidazione  della  fattura  n.  FPA  1/24  del 
20/02/2024 di importo pari ad €. 4.900,00 oltre iva al 22%  l’ impresa Ferri Geom. Lazzaro ri-
sultava  inadempiente  con  i  versamenti  INAIL  ed  INPS  come  attestato  con  DURC  prot. 
INAIL_42182555 del 13/08/2024 allegato alla presente;

- che a seguito dell'irregolarità riscontrata, con nota prot. n. 25179 del 12/09/2024 si è prov-
veduto a chiedere all’I.N.P.S. l’attivazione dell’intervento sostitutivo come da normativa vigen-
te;

-  che  in  risposta  alla  comunicazione  di  cui  sopra,  con  nota  prot.  25244  del  13/09/2024 
l’I.N.P.S. relativamente all’intervento sostitutivo, ha comunicato gli  estremi per effettuare il 
versamento della somma di 4.900,00, iva esclusa, corrispondente all’importo dell’imponibile 
della fattura sopracitata, versamento da eseguirsi entro un tempo massimo di 30 giorni;

Considerato:
-che  l'importo  della  fattura  dell'impresa  Edile  Ferri  Geom.  Lazzaro,  n.  FPA  1/24  del 
20/02/2024, è pari ad €. 5.978,00: di cui €. 4.900,00 imponibile ed €. 1.078,00 iva;

-che la somma pari ad €. 1.078,00, deve essere corrisposta direttamente all'erario in quanto la 
fattura è in regime scissione dei pagamenti (split payment);

DETERMINA

-  di  prendere  atto  dell'inadempienza  contributiva  all’impresa  Ferri  Geom.  Lazzaro,  p.iva  :
00652100348 – codice fiscale: FRRLZR 61E13B042D - Via Roma, 27  - 43041 Bedonia (PR), 
come risultante dal DURC prot. INAIL_42182555 del 13/08/2024;

-  di  procedere,  con  l’intervento  sostitutivo  come  da  normativa  vigente,  corrispondendo 
all'I.N.P.S. la somma di € 4.900,00 corrispondente all'intero importo imponibile della fatt. n. 
FPA 1/24 del 20/02/2024 emessa dall'Impresa Edile Ferri Geom. Lazzaro, secondo le modalità 
di cui alla comunicazione del 13/09/2024;

- di versare la quota di €. 1.078,00, corrispondente all'IVA della fattura di cui sopra, alle Casse 
dell'Erario, come previsto dal regime di scissione dei pagamenti disposto dalla L. n. 190/2014 e 
s.m.i;

- di confermare la spesa di €. 5.978,00 nell'ambito dell'impegno n. 1492/2023 assunto con De-

Determina n. 1337 del 19/09/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



terminazione n. 1795 del 12/12/2023 capitolo 306500620000 Manutenzione e riparazione edi-
fici scolastici, del Bilancio di previsione 2024 – 2026 annualità 2024;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’alle-
gata scheda contabile;

- di comunicazione il presente provvedimento alla ditta affidataria;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Tra-
sparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni;

Sottoscritta dal Responsabile
(VITALI ARISTIDE)
con firma digitale

Determina n. 1337 del 19/09/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VERIFICA REGOLARITÀ CONTRIBUTIVA

Numero Protocollo INPS_42182555 Data richiesta 13/08/2024

Denominazione/ragione sociale LAZZARO FERRI

Codice fiscale FRRLZR61E13B042D

Sede legale VIA ROMA N 27 BEDONIA PR 43041

Con il presente documento si dichiara che il soggetto sopra identificato NON RISULTA REGOLARE in quanto

I.N.P.S.

Gestione Datori di lavoro con dipendenti

Gestione Lavoratori autonomi artigiani e commercianti

- per irregolarità nel versamento di contributi e accessori

per l’importo di Euro 142.760,38

I.N.A.I.L.

Gestione Industria

- per irregolarità nel versamento di contributi e accessori

per l’importo di Euro 12.247,21

CNCE

- per irregolarità con le seguenti Casse Edili:

Cassa Edile della provincia di Parma € 6.231,45

 Pagina 1 di 2

copia informatica per consultazione



Il presente documento che attesta la risultanza negativa della verifica, se acquisito da uno dei soggetti di cui all’art.
1, co. 1, lett. a) e d) del D.M. 30.1.2015, comporta l’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 31 co. 3 e 8-bis del
decreto legge n.69/2013 convertito dalla legge n. 98/2013.

 Pagina 2 di 2

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_40715377 Data richiesta 11/10/2023 Scadenza validità 08/02/2024

Denominazione/ragione sociale FERRI LAZZARO

Codice fiscale FRRLZR61E13B042D

Sede legale VIA ROMA, 27 43041 BEDONIA (PR)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1337 / 2024 

Proposta n. 3216/2024

Oggetto:    GESTIONE MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E DEGLI IMPIANTI. INTERVENTO 
SOSTITUTIVO PER IRREGOLARITA' CONTRIBUTIVA IMPRESA FERRI GEOM. 
LAZZARO. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 23/09/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


